
公益財団法人　海外日系人協会 （単位：円）

公益目的 内部取引

事業会計 消　　　去

Ⅰ 資産の部

１． 流動資産

１） 現金預金 103,759,058 10,628,691 0 114,387,749

２） 立替金 9,829 0 0 9,829

３） 未収金 17,011,253 0 0 17,011,253

４） 前払金 32,000 0 0 32,000

５） 前払費用 313,402 1,545 0 314,947

６） 仮払金 0 0 0 0

流動資産合計 121,125,542 10,630,236 0 131,755,778

２． 固定資産

（１） 基本財産

１） 基本財産引当預金 0 6,000,000 0 6,000,000

基本財産合計 0 6,000,000 0 6,000,000

（２） 特定資産

１） 退職給与引当預金 32,434,356 427,200 0 32,861,556

２） 特定積立預金 15,087,315 0 0 15,087,315

３） 特定費用準備資金 16,420,486 29,514 0 16,450,000

特定資産合計 63,942,157 456,714 0 64,398,871

（３） その他の固定資産

１） 什器備品 564,407 7,435 0 571,842

固定資産合計 64,506,564 6,464,149 0 70,970,713

資 産 合 計 185,632,106 17,094,385 0 202,726,491

Ⅱ 負債の部

１． 流動負債

１） 預り金 8,708,366 10,104 0 8,718,470

２） 未払金 83,488,289 874 0 83,489,163

３） 未払消費税 3,982,100 0 0 3,982,100

４） 前受金 1,500,000 0 0 1,500,000

流動負債合計 97,678,755 10,978 0 97,689,733

２． 固定負債

１） 退職給与引当金 32,434,356 427,200 0 32,861,556

固定負債合計 32,434,356 427,200 0 32,861,556

負 債 合 計 130,113,111 438,178 0 130,551,289

Ⅲ 正味財産の部

１． 指定正味財産

指定正味財産合計 0 6,000,000 0 6,000,000

（うち基本財産への充当額） 0 (6,000,000) 0 (6,000,000)

２． 一般正味財産

一般正味財産合計 55,518,995 10,656,207 0 66,175,202

（うち特定資産への充当額） (31,507,801) (29,514) 0 (31,537,315)

正味財産合計 55,518,995 16,656,207 0 72,175,202

(指定正味財産から基本財産への充当額) 0 (6,000,000) 0 (6,000,000)

(一般正味財産から特定財産への充当額) (31,507,801) (29,514) 0 (31,537,315)

負債及び正味財産合計 185,632,106 17,094,385 0 202,726,491

令 和 ６ 年 度 決 算
貸　借　対　照　表　内　訳　表

令和７年３月３１日現在

科　　　               　目 法人会計 合　　計



公益財団法人　海外日系人協会　　　　　 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ 資産の部

１． 流動資産

１） 現金預金 103,759,058 90,561,471 13,197,587

２） 立替金 9,829 9,251 578

３） 未収金 17,011,253 23,580,803 △ 6,569,550

４） 前払金 32,000 0 32,000

５） 前払費用 313,402 568,340 △ 254,938

６） 仮払金 0 800,857 △ 800,857

流動資産合計 121,125,542 115,520,722 5,604,820

２． 固定資産

（１） 特定資産

１） 退職給与引当預金 32,434,356 30,400,657 2,033,699

２） 特定積立預金 15,087,315 15,087,315 0

３） 特定費用準備資金 16,420,486 10,959,986 5,460,500

特定資産合計 63,942,157 56,447,958 7,494,199

（２） その他の固定資産

１） 什器備品 564,407 940,677 △ 376,270

固定資産合計 64,506,564 57,388,635 7,117,929

資 産 合 計 185,632,106 172,909,357 12,722,749

Ⅱ 負債の部

１． 流動負債

１） 預り金 8,708,366 15,695,938 △ 6,987,572

２） 未払金 83,488,289 69,126,834 14,361,455

３） 未払消費税 3,982,100 5,489,900 △ 1,507,800

４） 前受金 1,500,000 1,726,892 △ 226,892

流動負債合計 97,678,755 92,039,564 5,639,191

２． 固定負債

１） 退職給与引当金 32,434,356 30,400,657 2,033,699

固定負債合計 32,434,356 30,400,657 2,033,699

負 債 合 計 130,113,111 122,440,221 7,672,890

Ⅲ 正味財産の部

１． 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

（うち特定資産への充当額） (  0) (  0) 0

１． 一般正味財産

一般正味財産合計 55,518,995 50,469,136 5,049,859

（うち特定資産への充当額） (31,507,801) (26,047,301) (5,460,500)

正味財産合計 55,518,995 50,469,136 5,049,859

負債及び正味財産合計 185,632,106 172,909,357 12,722,749

科　　　               　目

貸　借　対　照　表（公益目的事業会計）
令和７年３月３１日現在



公益財団法人　海外日系人協会 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ 資産の部

１． 流動資産

１） 現金預金 10,628,691 10,629,550 △ 859

２） 前払費用 1,545 1,467 78

流動資産合計 10,630,236 10,631,017 △ 781

２． 固定資産

（１） 基本財産 6,000,000 6,000,000 0

基本財産合計 6,000,000 6,000,000 0

（２） 特定資産

１） 退職給与引当預金 427,200 400,414 26,786

２） 特定費用準備資金 29,514 40,014 △ 10,500

特定資産合計 456,714 440,428 16,286

（３） その他の固定資産

１） 什器備品 7,435 12,391 △ 4,956

その他の固定資産合計 7,435 12,391 △ 4,956

固定資産合計 6,464,149 6,452,819 11,330

資 産 合 計 17,094,385 17,083,836 10,549

Ⅱ 負債の部

１． 流動負債

１） 預り金 10,104 9,921 183

２） 未払金 874 26,714 △ 25,840

流動負債合計 10,978 36,635 △ 25,657

２． 固定負債

１） 退職給与引当金 427,200 400,414 26,786

固定負債合計 427,200 400,414 26,786

負 債 合 計 438,178 437,049 1,129

Ⅲ 正味財産の部

１． 指定正味財産

１） 設立者寄付金 6,000,000 6,000,000 0

指定正味財産合計 6,000,000 6,000,000 0

（うち基本財産への充当額） (6,000,000) (6,000,000) 0

２． 一般正味財産

一般正味財産合計 10,656,207 10,646,787 9,420

（うち特定資産への充当額） (29,514) (40,014) 10,500

正味財産合計 16,656,207 16,646,787 9,420

負債及び正味財産合計 17,094,385 17,083,836 10,549

科　　             　　　目

貸　借　対　照　表（法人会計）
令和７年３月３１日現在


